ŞOLTUZII, EFORII ŞI EPITROPII TÂRGULUI

Şoltuzii şi pârgarii Botoşanilor

1. Grigorie, fost şoltuz armenesc, <1600> ( N. Iorga, St. şi doc, vol VI, p. 6, nr. 31).
2. Macsin şoltuz cu 12 pârgari şi Zberei fost şoltuz, 1603(7111) iul. 20 ( DIR, A,

Moldova, veac XVII, vol. I, p. 111-112, nr. 159); Macsin şoltuzul cu 12
pârgari, 1604(7112) apr. 18 ( ibidem, p. 139, nr. 200).

3. Dumitru şoltuz cu 12 pârgari, 1609(7118) sept. 2 ( Idem, vol. II, p. 251, nr.
324); fost şoltuz, 1615(7123) iunie 14 ( Idem, vol. III, p. 219, nr. 319).

4. Ionaşco, pârgarul cel mare „din târg de Botoşeni”, 1622 (7131) nov. 4 ( Idem,
vol. V, p. 173, nr. 238).

5. Dumitru şoltuzul din Botoşani, 1635(7143) aug. 4 ( DRH, A, Moldova, vol.
XXIII, întocmit de Leon Şimanschi, Nistor Ciocan, Georgeta Ignat şi Dumitru
Agache, p. 227, nr. 191; alături de Gheorghiţă şoltuzul: 1636(7144) aug. 20 (
ibidem, p. 545, nr. 484).

6. < Gligorie> Mumic<i>, fost şoltuz, 1636(7145) nov. 11 ( ibidem, p. 602, nr.
553).

7. Dumitru şoltuzul, Gligorie Mumici şoltuzul şi cei 12 pârgari, 1638(7146)
mart. 20 ( Idem, vol. XXIV, întocmit de C. Cihodaru şi I. Caproşu, p. 41);
Dumitru, „ce au fostu şoltuz”: 1638(7147) sept. 1 ( ibidem, p. 436, nr. 464) şi
1639(7147) iun. 7 ( Idem, vol. XXV, întocmit de Nistor Ciocan, Dumitru
Agache, Georgeta Ignat, Marius Chelcu, p. 161, nr. 144); Dumitru şoltuzul,
1641(7149) iul. 20 ( Gh. Ghibănescu, Surete şi izvoade, vol. III, p. 240, nr. 140).

8. Gligorie şoltuzul, 1639(7147) iun. 7 (N. Iorga, op. cit. , vol. V, p. 218-219, nr.
36).

9. Dumitraşcu şoltuzul: 1643(7151) iun. 28 ( ASI, Documente, CCLXXXI/3) şi
1643(7151) iul. 5 ( Idem, CCLXXIV); Dumitru şoltuzul, 1648(7156) mart. 3
(Idem, CCLXXXI/8); Dumitraşco şoltuzul, <în. de 1643 iun. 28> ( Idem,
CCLXXXI/4); Dumitraşcu grecul „ce au fostu şoltuz”, 1656(7164) mai 4,
(ASB, Ms. 578, f. 304).

10. Vasilie Groseanu şoltuz, 1661(7169) mart. 10 ( N. Iorga, op. cit., vol. V, p. 220-
221, nr. 43); Vasilie, şoltuzul de Botoşani: 1661 (7169) mart. 20 ( ibidem, p.
221, nr. 45) şi 1662 (7170) iun. 11, alături de Ivan şoltuzul cu 12 pârgari
(ibidem, p. 222, nr. 48).

11. Gligorie, şoltuzul de Botoşani, 1661(7169) mai 25 ( ibidem, p. 221, nr. 46).
12. Ivan şoltuzul cu 12 pârgari, alături de Vasilie şoltuzul, 1662(7170) iun. 11

(ibidem, p. 222, nr. 48).
13. Costachie, „şultuzul cel rumânescu”, Vasilie grecul „ce-au fostu şultuz”,

Vicol „ce-au fostu şultuz” şi „şultuz Ivan cel armenească”: 1670(7178)
mart. 8 ( ASI, Documente, CCCII/8).

14. Ieremie „şoltuzul de Botăşeni”, 1676(7185) dec. 20 (ASB, Fond Schitul
Agafton, I/2).

15. „Glegori, şoltuzul ot Botoşeni şi Dumitru ce-au fost şoltuz”, 1678(7186)
ian. 10 ( ASI, Documente, CCXLI/1).

16. Pavăl, „şoltuz de Botoşeani”, 1737(7245) aprilie. 3 ( N. Iorga, op. cit., vol.
VII, p. 122, nr. 2).

17. Solomon şoltuz, <1742> ( Ibidem, vol. V, p. 225-226).
18. Timuş Mârza şi Constantin Mihai foşti şoltuzi, 1751 iunie ( Ibidem, p. 246-

247, nr. 117).
19. Vasile şoltuz, 1764 mai 18 ( Ibidem, vol. VII, p. 124, nr. 12).
20.